
n f o r :n a c e o c í r k v i 

1 3 6 4 
cislc 6 

Pez modlitby 
nebučí e 
náx život 
v* .-gtanaký,. 

Pavel VI. 
A 6.8.1978/ 



Nanebevzetí Panny Marie 

"Prohlašujeme, vyhlašujeme a definujeme jako Bohem zjevené dogma, že neposkvr-
něná, vždy panenská Bohorodička Maria po skončení svého pozemského života byla p;v. 
jata s tělem a duší do nebeské slávy." /P?pež Pius XII listopadu 1950/ 

T-fmto dogmatem s kcne-nou platností papež potvrdil odpredávna existující křr 
tansk^ přesvědčení. Svátek Nanebevzetí panny Marie vznikl ve východní církvi bťzy 
E^^ ^ ^jy, /43-|A Císař Mavrikios /582-602/ uznal 15. srpen za státní svátek. 
V římské církvi se svátek slaví od 7. století pod názvem Assumptio. Po té doby by 
i na Západě běžný název svE/tlcu r jehož dodnes používají všechny východní církvesDor 
mitio, P 4..̂  Transitus, což je překladem řeckého Koimesis,tj Zesnutí, I kdvž 
křesťané odjakživa slavili den smrti svých-hrdinů jako jejich svátek, u žádného z 
nich nepoužili tento"'termín™"3ědině~ú~P,,;,T,v Marie. Úmvslně se jím v^hývají slovu 
"smrt", aby trk v-jádřili onen její mimořádný odchod z tohoto sv?ts, i když vždv 
cky byli přesvědčeni, že "k nxmu doxlo až po Mariin* t'lesné smrti, Fráv* proto jej 
můžeme povežovét 7- nejstar^í mariánský svátek. 

"Ve svém mateřství je'., 3-->horo<3ičko, uchovala panenství, při svém zesnutí 
neopustila svět. Tv, která jsi matkou Život'-, byla jsi přenesena do života a svý-
mi prosbami svobozuueš.naše duše od smrti." /Ze starého byzantského troparis./' 

Právě toto neopuštění světa a onen most Mariiných proseb, který spojuje "zde 
a "tam", je smysl tohoto svátku i pro nás. 

P T. « 

Od hříchů proti životu člověka od jeho samého počátku vysvobo^ n4aí 
Od nenávisti a znevažování důstojnosti Božích dítek vysvoboá ̂ ás" 

jakékoli nespravedlnosti v životě společenském, národním i mezinárodním vysvo -
bod nás' 

Od lehkomyslnosti, s níž ¿e přoatupují Boží .přikázání vysvoboá nás! 
Od pokusů zatemnit v lidských crzích par?" pravdu o Bohu vysvoboá nás! 
Od ztráty svědomí a citu prc dobro a zlo vysvoboá nás! 
Od hříchů proti Duchu svatému vysvoboá nás! 
Přijmi, Matko Kristova, tento výkřik obtěžkaný utrpením všech lidí, utrpením ce -
lých společenských celků. 
Pomoz nám moci Ducha svatého přemáhat všechen hřích; hřích člověka a "hřích svě-
ta", hřích v každém jeho projevu. 
Kéž se zjeví ještě jednou v dějinách světa nekonečná spásná moc vykoupení; moc mi-
losrdné lásky! Kéž zastaví z-lo! Kéž' přetvoří svědomí! Kéž Tvé neposkvrněné Srdce 
ukáže vš an světlo naděje! 



--2 
Apoštolát modlitby ne měsíc srpen; 

Úmysl všeobecný: Ab^roůing^ng-lézalg v̂ Euchs-riŝ bij oporu svého spojení a Bohem,vzd-

tfmysl misijní; 
Dáno ve Vatikáne: Oběžník pražského ordinariáty: 
Za kněžská a řeholní povolání Za kněžská a řeholní povolání v Africe, 
V Mosanibiica. 

Ke_S2áse_všech 

Je tak krásné, že Kristus vyvolil právě chléb a víno pro svátdst svého Těla 
a své Krve. Neboí chléb a víno nejsou pouze plody pvtdy, z níž vypučely, nýbrž právě 

tak i výsledek horlivé a starostlivé práce lidských rukou. 
Zatímco vše ostatní, co lidé vyrábějí, nemá nijak nekonečnou platnost a je 

určeno k toru, -aby bylo opotřebováno, chléb a víno pro Eucharistii mají jedineč-
né určení, jež přesahuj2 kačdé přirozená r.rčení lidské práce. Dílo lidských r-.-
kou nemá na oltáři zahynout, nýbrž vcházet do věčného života, mé být proměněno 

v Tělo Kristovo, v němž je stvoření co nejúžeji spjato se Stvořitelem. 
Když se lidé ve staré církvi chystali na cestu do kostela, brali něco z 

výtěžku své práce, a nosili to na oltář. Tak potom >'stila jejich práce ve slávě 
a věčném životě Kristova Těla a Krve Kristovy. Zde se naplňuje všemožně posvě-
ceni práce, jestliže člověk vkládá sebe a svou práci do oběti církve, aby S v n u 
Božímu, jenž se stal Člověkem, bylo vytvořeno euchsristické Tělo. 

Jíme Chléb 

Jíme Chléb, přijíiaá-me Tělo Kristovo;.tím ukazujeme; 
Jsme s. K^j,«.^ K7)OÍirni petřímo k němu, chceme s ním odpouštět. 
Kdo chce e Ježíšem být u jeho stolu a chce se s ním sjednotit, musí být 
ochoten milovat. 

Každý, kdo si myslis Nechci milovat, nechci odpouštět, chci myslet jen 
na sebe, ostatní jsou mi lhostejní - ten se odlučuje, hřeší. 
^estliže Presto jí svatý. Chléb, nesj.idnócuje se s Kristem, nesjednocuje 
se ani s druhými,. 

G Weber 

Vidím Tělo, cenu našeho vykoupení. Vidím Krev, z níž čerpám spásu živo-
ta. Zde. pod tímto závojem, je ten, jemuž se klanějí řanstva, před nímž 
se chvějí v bázni Duchové a Mocnosti. 6 kdyby se otevřely naše oči jako 
jejich, jako divy by oe děly v nás,blízíme-li se tajemství s úctou a po-
korou! 

S V o Anděla z Foligna 



- 3 -

Blahopřejný telegram Svatého Otce panu kardinálovi 

K radostné příležitosti Vašich pětaosmdesáti^ hluboce cítím nevinnost wjrd • 
řit Vám vřelá a velmi srdečná blehopřrní s uj :.št?ním, že denn« v modlitb« ném 
na nrsli úctyhodnou osobu Vaší Eminence-a Vašeho pastýřského poslání. V tento 
slavnostní d=n posílám Vám zvláštní apoštolské požehnání, které rád uděluji i 
kléru a celému společenství vařících radostně obklopujícímu své^ó arcipastýře. 
Z Vatikánu 30. červn- 1984. Jan Pavel II. 

V neděli 1. 7. před modlitbou Anděl Páně řekl Sv. Otec shromážděným pout -
níkům: "V dnešní modlitbě chci připomenout kardinála Františka Tomáška, který 
včera dosáhl věku 85 let. Vydává statečné svědectví o Kristu prc celou církev. 
Prosme Pána, aby ho posiloval a dal mu potřebnou milost v jeho pastýřské službě.' 

Kongregace pro klérus schválila_3._díl katechismu 

Eminence, 
tato posvátná kongregace pro klérus řádně prozkoumala český text katechism1 
"Život z víry", připravený Českou katechetickou komisí k používání pro věří-

cí jako úřední národní text. Rád sděluji, že text "Život z víry" byl sohvá-
len naším Dikastériom, které jej posoudilo jako skvělé dílo katechetické: 
Jest si však přát, aby hlavní pravdy o bl. Panně Marii byly šířeji rozvedeny 
a pojednány. 
Blahopřeji Vám k tak závažná práci a ze srdce přeji, aby tento text sloužil 
nejen k řádnému přijetí víry podle učeni Církve, nýbrž i k povzbuzení k větší 
lásce ke Kristu Pánu a Církvi v duších věřících. Při této příležitosti je mi 
milé projevit Vám svou úctu a uznání a znamenat se 

Vaší Eminenci oddaný 
Řím 26. 6. 1984. Silvio kard. Oddi v. r. 

Modlitba Sv. Otce ze kněžská povolání 
6 Ježíši, Dobrý Pastýři, přijmi na "i chválu ? na^e pokorné dík- 7.* všechne po 
volání, jpž prostřednictvím svého PucM svobodn" usteviěn' drv** své Církvi. 
Pomáhej biskup?m, knyžíms misionář°m r v*em zasvíceným oso1 árn: Uschopni je,?bv 
dáyfli příklad opravdového f-venfelníb.o život? jsou ailní wtrvalí 
ve svém Novelu ti kteří se připravují k svaté službě a k zasvícenému životu. 
Rozmnož prrcovník-» evangelia ab^ zvěstovali tvé jméno všem národvm. 
Pečuj o všechny mladé v našich, rodinách a komunitách dej jim ochotu a velko 
dušnost následovat Tebe. 
Také dnes obraí na ně svůj pohled a povolej je; Uděl všem, které voláš, sílu, 
aby opustili všechno a zvolili si Tebe, který jsi Láska. Odpusí těm, kdo ne -
odpovědí na Tvé volání, i nevěrnost těch, které sis vyvolil. Slyš, o Pane,na-
še volání na přímluvu Nejsvětější Panny, Tvé Matky a Královny apoštolů.Ta,jež 
uvěřila a odpověděla velkodušně, je příčinou naší radosti. Kéž její přitom -
nost a příklad doprovází, ty, které, jsi-vyvolil k úplné službě ve svém králov-
ství. Amen. 



K jednání se Svatým Stolcem v Římě 
Ve dnech 2 6. července 1984 probíhalo v Římě další kolo jednání českoslo-

venské delegace o církevních otázkách u nás. Zdejší tisk oznámil pouze, že mělo 
konzul tativní ráz a že se v něm má v brzké době pokrs y-ov-?t. 0 obsahu jednání při-
nesl zahraniční tisk jen dohady, že šlo o obsazení biskupských stole", o církev: i' 
povolení P^n, i W r i s * o náv*t-vu Sv- 0 t c e v *SS'n 7 ttfí&tím roce. 

Poněkud přesn^j-í informace poskytli českoloverxt.í zástupci v*-hr*-ným řirdte 
lům Pacem in terris. V podšt^tS prý "1 o - podle v£ro' orných pjr rn^nr - o náaledu 
jící požadevkv z Československé str*n-»j 1/ odvolení zrk*zu "'Části Kn*ží v orpt 

nisaci PIT, 2/ obsazení biskupství, včetn? arcibiskupství v Olomouci * v Trnav?, 
osobami přijatelnými pro stát 3/ zled*ní postupu církevních vinit-elí u nás se 
zájmy " potřf?bsmi socialistického státu. 

V žádném bodě prý nedošlo -k dohod?-. Delegace i)vatáho Stolce trvala na torr. že 
ae k předloženým požadavkům vyjádří až poté, co se bude radit s českými a sloven-
skými biskupy a ordináři, vyslechne jejich názor a dohodne se s nimi. /K tomu po-
známka: Je to pochopitelná a náležitá reakce na to, že už po léta nedovolují Čes-
koslovenské úřady přímý styk zástupců ¡Svatého Stolce s ordináři. Jejich izolace 
při posledním jednání v tforir.ově Úatí byla pobuřující!/ 

Podezřele pozoruhodnou zprávu sdělili českoslovenští delegáti prý "z infor -
movaných vatikánských kruhů" - že v poslední době dochází do Vatikánumnoho dopisu 
z Československa od věřících a kněží, kteří se vyslovují s velkým uznáním o ; rá-
ci organizace Pacem in terris a žádají odvolání jejího zákazu. K tornu lze dod^t 
jen jedno: Zdejší komunistická vláda potřebuje mít svou pátou kolonu i v katolick. 
církvi, proto chce Pacem in terris zachránit. Všeobecný a hluboký odpor proti to-
muto hrobaři církve - jasně se ukázal, když kněží smetli jeho mírového předchůdce 
roku 1968 - je potvrzením správnosti římského rozhodnutí z 8. března 1982. Kdo to 
tedy asi píše - píše-li vůbec někdo - do Pána a croduje za PiT? 

Národní katolická církev? 

Zahraniční sdělovací prostředky přinesly zprávu, že Vasil Piíak navrhl či-
nitelům sdružení Pacem in terris r.a 'chůnoe - Polním Smokovci: koncem června,aby u 
važovali o odklonění církve u nás od Říma, popř. o osamostatnění a o přidružení k 
moskevskému patriarchátu. Rudé právo to důrazně odmítlo s poukazem na probíhající 
jednání s Vatikánem, podobně i vedení Pacem in terris. 

Zatím není dobře možné se vyslovit k celé vyei. Pokud jď o Piíakovu osobu, 
těžko se dá v*řit, že by byl osobně -'častěn, i kdvž podobné my*lenkv neopsk mu 
jistě nejsou cizí. Pravděpodobně s* při n-j-kém se+ká-í mluvilo o pozvání^pe+ri• 
archy P^m«» do Československa n- metod "jaké- jubilejní oslrv- v 1985 místo 
Jana Pavle II. 

Vzrušení. které zprávě v^vol'1' u uás i v cizin", je ovč^m pochopitelné - c 
důvodn*né. Stačí mj. srovnat, j-k rozdílně referovaly Katolické noviny o poutí 
členů sdružení Pacem in terris do Ríma a o zájezdu do Moskvy? V Símě prakticky 
zmizel Svatý Otec v obšírném líčení p mátek atd., v Moskvě bylo všecko srdečné -
všude bylo vidět plnou náboženskou svobodu. 



- 5 -

Je potěšitelné, že i členové PiT, zastávající cůznó odpovědná funkce,¿je zara-
zí» když je stát chce zapojit do vážnějších pokusů o uvolnění svazku s obecnou 
církví. Nesnadno se nám však věří, že by se komunisté vzdali plánu, o němž sní 
už dlouho, totiž podmanit si naši katolickou církev do té míry, jak se jim to po-
dařilo s pravoslavnými v Rusku a jinde. 

Obdivuhodná věrnost řeckokatolická církve, která se nedala sjednotit" ^ Mosk-
vou navzdory těžkému soužení a pronásledování, muže něco říci i nám - i vládnoucí 
straně. 

Zakázaná ukrajinská, katolická církev vzrůstá v podzemí 

Přes 35 let pronásl edování jsou v "iské- sv-zu stále jeyt* --si mili-
ony ukrajinských katolíků varnách ^ímu. 7;i*iuu<3 +o arcibiskup Ivovský, kardir-̂ 1 
Josef Slipyj v článku v časopise "Křostané na U.:r<?ji.n*". 

Od té dobv, kd-' papež Jsn XXIII. v-^ohl jpho p^opu^fní ze sibiřského pr? cov 
ního tábora v r 1963, žije dnes 92 letý ukrajinský primas v eH-^u v *ím*. 

0 ukra^ .nské katolíky v?rné *ímu pečují kn?ží » řeholníci j"kož i t jná h ie 
rarchie praví Slipyj..Krom? toho je mnoho Kněžských povolání. 

"Můžeme s vděčností zjišťovat, že naše církev, odsouzená již k smrti, nejen 
žije, nýbrž vzrůstá na západní i východní Ukrajině i na Sibiři,kde žijí naši de-
portovaní," píše kard. SlipyjPále vyjadřuje radost nad tím, že ateistický ays -
tém nedokázal zničit víru. "P.odiče, kteří vyrostli v ateistickém*, státě, vychová -
vají své děti-v křesťanském duchu a disidenti, kteří chodili do ateistických škcl, 
mluví o Bohu a hájí církev," praví se dále v článku. 

Tečka za_pclicejní_akcí_proti_františkánům? 

Ze tílovon&ka přichá.zí zpráva, že tři mladí františkáni - Jaroslav Brázda, , 
Anton Smid, Peter Ručka - prop' ¿těr..\ ¿-ke p.^lečiií po několikaměsíční vyšetřova-
cí vazbě, v níž byli drženi od 27. 3. 1983, byli nyní zavoláni na Státní bez -
pečnost. Bylo jim sděleno, že se trestní stíhání proti nim zastavuje. 

Jestliže to má znamenat, že vládní místa nechtějí dále navazovat soudní c-. j-
tou na policejní nápor proti františkánská řeholi - zatím byly vneseny jen dv-
mírné podmíněné tresty v Plzni - konstatujeme to s uznáním, a to i kdyby šl~ jc-.n 
o součást diplomacie v iá:nci jednáni ss Svatýr Stolcar.i. 

V souvislosti však neškodí připomenout reli, kterou zde nepochybně sehrál;' 
dva protesty'věřících občanů; dopis 87 slovenských kn'ží, řeholních i diecézníc-v , 
řeholních sester i laiků presidentu Pr Husákovi, z 13. dubna 3983 /jeho text jsr 
uveřejnili v 6. čísle loňského rojníku/ a protest 3 397 v^ících katolíku i evan-
gelíků z 23. 'dubne .1983, j^hož rr.̂ ní zc-r zkrácen" přinášíme; 

"My, křesťanék^to" íci e protestsntó různvch vyznání , kteří jsme podle zó 
kona p̂ ávopl«-tný'Ti. rovnoprávnými ob"anv fssií, protestujeme proti akcím,kt^r^ 
nezadej i s praktikami p-drsátých let. 



- 6 -

Jde o zásah proti našim bratřím a sestrám - františkánům a jejich přátelům. Víc;, 
než 250 našich bratrů a sester bylo dne 27= března 1983 podrobeno domovním pr... líc.~ 
kám a odvezeno k výslechům, a to v různých místech obvodu Prahy a Bratislavy,v líz-
ni, ve Vysoké u Mělníka, v Jindřichově Hradci, v Liberci, ve Votčích, v Jesenic" u 
Prahy, v Roztokách u Prahy, v Trnavě, v Ružomberků, v Hlohovci, vpoprade, vt \ no-
vě, v Prešově, v Košicích a jinde. Mnohým byla při domovní prohlídce zabt.VV.r.:.< r. "ne-
ženská literatura, někteří byli obviněni z trestného Sinu, který měl spočívat v t: , 
že dosud neznámí pachatelé na různých místech CSi>H a jinde vykonávali ní boř. "m ti 
obřady v úmyslu mařit výkon státního dozoru nad církvemi a náboženskými spol•čncst-
mi. Bylo zatčeno 17 bratrů a ssater... Tyto akce, proti kterým a krajním rtzbcřáe-
nlm protestujeme, jsou mimo jin.v výrazem vrcholné neúcty k lidské důstojnosti,sve-
bodě svědomí a životu z víry nikoliv zanedbatelného počtu občanu tohoto stí tu.¿ť • 
déme proto s veškerým důrazem, aby proti našim bratrům a sestrám bylo zastaveno 
trestní stíhání a aby svoboda vyznání, k jejímuž dodržování se všechny příslyšno 
instituce jak v ústavě Č3CT;, tak v dalších významných dokumentech mezinárodního 
charakteru právoplatně zavázaly, byla vždy a všud<~ respektován^ 

Levoča 1984: Viera. silnéjšia eko '-innosí mocenských opatření 
i 

Tohorošná Levoča, hodní duchovného dedičstva minulých stí-o"í, prekone?«' 
ko predo^lé, ěo přešlo do du*e národe •••?.' 'ct.y ku ¡'atke Bož«-j, P- trenke Slovn:..' 
Počtem p'tni kov překonala v sol otu 7. v nedeíu 8. 7. všetlo predc-lé, t«de r:Í7' 

z r. 1947 s účastou pražského metropolitu Jozefa Beran'.. Po obidva -i" 
sa zúčastnilo tekmer štvrť miliona Íudí s nápadnou převahou mladých. Tí. sí to r... 
ručně zhotovené nevelké skladacie dřevené kříže, Počas hlavnej sv omše, s3 žc 
na Mariánskéj hore uznávaným a milovaným spišským kapitulným vikárom otefanci; . 
rajom, zvlášt počas ním predriekávanej zasvdcujúcej modlitby pod ochranu Dědem, 
lestnej a svatých apoštol v -šetci vysoko dvíhali kříž nad a voje odvážné hlav,,. 

Lebo veá účasť na tohoroonej puti bola pre mladých skutočne cestou na k..~1v,. 
riu. Pod najíažšími kérnynd or.•atreniami, oznamovanými*ústné i písomne všetkým ml 
dým úradníkom, robotníkom, v obchodoch a závodoch, žiakom na základných, 
středných a odborných školách nieien na Ďpiái, ale na strednom východnom biov-.m -
sku, ktorí sa máli po obidva . ri účr •tniť "prípravy na spurtakiádu*', chceli za 
účasí mladých na tak živom prejave viery. 

Za obidva dni púte v Levoči zachytili prítomnosí 30 tisíc osobných aut vši 
kých poznávacích značiek álovenska, ale i Ciech a Moravy i vola zahraničných.iV• 

mer z každého vystúpilo v Levoči i pgí osob. Hoci ČSAD záměrně odmietlalo prij'. . 
objednávky osobitných autobusov dc Levoče, autobusy, vezúce účast ní kov do at-sec.r. 
Spišskej Novej \si na Výstavrá spišské trhy z jednotlivých obcí, JED, závodcv £ 
nikov, alebo na folklórně slavnosti do Východně-j - obidva podujatia záměrně o«".ví 
zajúce od účasti na púti v Levoči " přecházajúce cez pútnické město, v?ičšinou sv 
jich cestujúcich vykladali v Levoči, aby potom v dohovorenom Čase sa opftt prc rm' • 
tam zastavili. 

Aby obraz Levoče bol úplný, spev hromadných púti, zvaných procesio so ar. ' 
mariánských tradičných piesní zazneval na všetkých stranách cies} vedúcich ku 
voči zo súsedných i vzdislených obcí. 

Najíaž ši.e břemeno .púte dolahlo na knazov. Lebo p'te nie s-' vvletnými, "i re^--— 
čnými podujatiemi. . Je to duchovná ohroč!» ns oči3tenir. duní od hriechov p nedot"~";. 



/ 

Je to akt zraierenia a vykúpenia nadobudnutého milostami prijatím aviatostí up.v 
de, prijímania, účasti na av. omsi, kázňach, modlitbách a osobitných pobc:.3\.s 
tiach. 

Poskytnúť toto všetko státisícom Íudí vyžaduje takmer nadjudskú námahu n 
straně duchovných, knazov v službě pútnikom. Besíatky, ba stovky koaaov čc -i 
takorn případe vyčerpávajúco práca. 5tátne orgány, poverené dozorom nad ci ¿.v'... 
v osobách krajských a okresných cirkevných tajomnikov, dovolili všetku týtc :.r 
cu obstarať iba 18 kňazom, v tom už kapitulnómu vikářovi a jeho aprievodu, 
stnému farářovi a jeho dvoir. kaplánom. Přitom od večera 7. 7. do poludnia :..'„ 7 
podali v Levoči 80 tisíc av« přijímaní, čomu predchádzalo nepředstavitelné y — 
nie pri spovedelniciach. Každú hodinu sa slúžila jedna av« oraša a tak hustot' '• 
čaaťou, že už áaleko od oltára v priestoroch baziliky sa nedalo takmer hníí. 

Osobitní dozorcovia cirkevného tajomnika Oroniča zo ¿plaskej Novej Yai 
kontrolovali v spovedelniciach i pri oltároch každého kňaza, či má š-fátnc prvr 
lenie na úkon právě prevádzaný v stanovený den a hodinu, ¿teistickí činitrdáa 
zasahovali a kQptrolovali i tak výsostné duchovné úkony, r.kými je přisluhovaní 
eviatostí. Takového zásahu do duchovných vecí dotersjšie dějin" e*te nepoznO i 
h to v srdci Europy na konci XX. 3toroči& pri dejinncm podujetí, a ktorýra 38 
viažu 1100 ročné dejirvnároda a s nir.i i jpstvov^n-' e enropskej civil4 zacic! 

Najdojímavejšia chvííe tohoročnej p-'te v Levoči bol? iá, obrsdn* ap'" 
ským kspitulným vikárom Štef'nom Gsrajom c H r.diteloir biskupského '' "Edu v i 
skej Kapitule KÍvSavom pročítali papežský vý^oa o povýšení '¿aričnskej ryn 
tak nádherné a® vypíná j-'cej n° teme i Mar.iánskej hory nad Levočou, postevc-r"?j 
v novogotickém Blohu z darov emerických 31ovákov těsno pred 1» světovou /o.yň' 
s konzekrovanou "ž r. 1922 velkým biskupom Jánom Vojt«-? vákom, ne "rr̂ n̂ iu ber i 
liku". Odovzdeli t'-to teraz už národná sv&tyňu do opatery a správy levoč-kéir 
správcovi fary sv. Jakubev najdóstojnejšiemu, vysoko učenému c horlivému dc-k 
novi Dr. ^lubertovi. 

V prvej hodině jestvovania novej národnej baziliky ¡Slovenska odzněla už 
apomínaná zasvSLcujúca pobožnost katolického norcem slovenského. Dojatia a slz 
boli životným spojením přítomných a d.jjinami a ich tradičnou náboženskou 
lou. 

A v tej chvíli akoby sa bel nad Levočou at-J.podivný zásah vyšej moci -
Božieho riadenia. Na Levočskéj karián^Kej hore v novo povýsenej národnej svg 
týni hodnoati menšej baziliky odrazu sa octnul ten, z ktorého lásky a porozu 
menia k nášmu národu táto chvíla právě proběhala; 

"Boh vás žehnáj a ochraňuj, drahí variaci v československy!" 

Ako aa to stalo? 

Bolo právě ani nie pni j^n^i na poludnie. opravě na poludnie v táto m 
deíu, ako je zvykom na dvfitopeterskom náměstí v Ilíme, Svžitý Otec maj príhovc 
s poludňajšou modlitbou Anjel Pána. 

Přejav povedal Ján Pavol II. akoby priarcv pútnikom do Levoče. V prekl 
znel asi takto: "Táto nedeíu, 8. júla, sa koná na Slovensku puť do svfityn« 
Márie v Levoči, povýšenéj nedávno na hodnost menšej baziliky-. Kateřinská" 
Srdcu Panny Márie sverujem biskupov, knazov, rê aL,,.,'̂  n -^v^nlčky a v? 
kých veriacich tohto vznešeného národa, ab\- im vyprosilf silu vždy vydává.. 0-
né svědectvo o krestanskej viero, kt r-' zdědili .d otcov." 



... 8 -

Vážer; pán Bratislava, 26. 5. 1984. 
l)r. Ladislav B e 1 é s 
šéfredaktor 
Katolické oviny 
Kapitul3ká ul 20 
B v á. t i s l a v a 

Z t,Iij p; karonik, 

i marca 1932 vydala Posvátná kongregácia pre kňazov "Vyhlásenie o miektorých 
zdiuženiach alebo organizáciach, zakázaných všetkým kňazom". Dna 12. marca 1982 

- , j. j. . - / . , M Oddi v liste kardinálovi Tomáškovi po -yvj.o-ppVf fořco Konprpp^c"1 e knr^infl ilvxo r 

tvrdil že toto Vyhlásenie sa týka Združeqia Pacem in terris a teda od 8. marca 
1982 3é Pacem in terris cikevne zakázané združenie kňazom. 

S úžasom od toho dna sledujem, s akou samozrejmostou katolické noviny áalej^ 
prinášajú správy o činnosti tohoto združenia. Vo februári t. r. ste aa stali novým 
šéfradikiorom K a t o l£ c k yc h „ovin. Kým v případe predchádzajúceho šéfredaktora^ by 
síf.e íudsky r. povedat. že sa°zrazu ocitol uprostřed novej aituácie, Vy, pán ka-
nonik, ste pri prebraní funkcie šéfredaktora vedeli, do čeho idete - a přete becle-
te plnú odpovědnost za to, čo sa v Katolických novinách uveřejňuje. 

Uveřejňováním článkov, propagujvcich činnost združenia Pacem in terris, sa 
doprštate deliktu proti cirkevným vrebnostiam aalobod" cirkvi podía kán. 1373 a 
1374 CIC. Uvedené kánony hrozia za tieto dfliktv "interdiktom elebo inými trestá 
mi". Žiadam Vás preto, -bv ste přestali uveřejňovat v Kstolíckycb novinách články 
o činnosti Pacem in terris. 

7- 'rr r/eň Vám oznamujem, že -k b*- uverejňovsnie tekýchto článkov v KN pokrsČo 
v'lo S"!. rozbodntý podet proti Vám trestn1' žalobu ns cirkevnom s'de trnavskéj 
srcidiecézy. Připomínám, ž^ podía kán. 1417 - par. 1 CIC každý veriaci svoju vec 
sporovv el-:bo trestní- v ktoromkoíivek stupni a v ktoromkoÍ^e.v at-ve sporu lože 
odštípit na rozhodnuti©, SvStej Stolici alebo pred ňu predvieat. 

Taktxež Vám oznamujem, že v tomto smysle sam udělil splnomocnenie svojmu 
právnemu zástupcovi JUDr Jánovi Čarnogurskému, bytom Bratislava, Adlerová č. 10, 
aby podnikol příslušné právně kroky, ak by s:. ukázuli potřebnými. 

Vážený pán šéfredaktor, ak som sa rozhodol pre tento list, viedol ma k tomu 
výlučné rtioj vztJa ku katolickéj Cirkvi a k jej hlavě -- Sv. Otcovi. 

Chcem verit, že v starosti o našu Cirkev pochopíte aj Vy, že v tak závaž -
n^ch veciach, ako je věrnost Sv&tej Stolici, nemožno zaujat nerozhodné stanovis-
ko a vyvodíte z toho patřičné uzávěry pre seba a aj pre dal"šiu náplň Katoíckych 
novin. , 

S krestanským pozdravem 
RNDr František Mikloáko 

841 01 Bratislava, Bilikova ul. 16. 

Na vecomic: J. E. František kard. Tomášek 
Arcibiskupský palác 
Hradčanské nám. 
Praha 



- 9 

. Praha - Hradčany, 28. 5. 1984. 

*Vax ??t Bonuoií 

Vážený pán doktor 

ardečne áakujeni za statečné, otvorenó šlová v liste redakcii Katolických 
ftovín. Čím viac by b lo takých to listov, tým ske^ sg ,,ftalfi>ílp „ ¿ ^ w . 

Som rád, žé máte aj' Vy-starosí o našu Cirkev a o.jej budúcnosť a že aj 
v tak závažnej veci, ako je zachovsnie věrnosti jej viditeínej hlavě tu na 
zemi, ste zaujali tak rozhodné, odhodlané stanovisko v záujme zachovania ,jed-
noty, pokoja a bratakej lásky. 

Nech Vám Všemohúci pomáhá, posilňuje a ochraňuje Váa i Vašich blízkých. 

V modlitbách som aj je s Vami a žehnám Vám. 

"Frrnti^ek krrd. Torášek, 
arcibiskup pražský 

Pán 
RNPr František Mikloško 
Bílikovs 16 
841 01 Bratislava 



- 10 -

G i r k e v n ý s ú d 
rírru kat. církvi 
trnavskéj arcidiecézy 

T r n a v a 

Žalobca: 

Prokurátor žalobou; 

Žalovaný: 

Příslušnost sádu: 

RNDr František M i k 1 o š k o , 
bytora: 841 01 Bratislava, Bílikova ul. 16 
JUDr Ján Čarncgurský, bytom: 841 02 Bratislava, 
ul. K. Adlera 10 
Möns. ThDr ^adislav Be 1 á s , redakcia 
líckych novin, 815 21 Bratislava,, Kapitulská 20 
kán» 1407- par. 3, druhá veta, kán. 1408, 

t112, kán. 1419 - par. 1 CIC 

Cirkevný súd! 

Pna 8. marca 1982 vydala Posv&tná konkgregácia pre klérus "Vyhlásenie o 
niektorých združeniach alebo hnutiach zakázaných kléru1'. Posvátná kongregácia 
vydala toto Vyhlásenie na základe ratifikácie a potvrdenia samotným Sv&tým 0t -
con, Jánom Pavlom II. Prefekt Posvátnéj kongregácie pre klérus tíilvio kardinál 
Oddi v liste čís. prot. 167699/1 pražskému arcibiskupovi kardinálovi Tomáškovi 
naoísal, že Vyhlásenie sa vztahuje aj «a tzv. Združenie katolického duchovenst-
va Pacem in terris. Ostatně, táto skutočnosi vyjlýva zo samotného textu Vy -
hlásenia a na druhej straně z analýzy dovtedajšej činnosti združenia Pacem1 in 
terris. Vdósledku Vyhlásenia je združenie Pacem in terris najneskór od 8.marca 
1982 cirkevne zakázanou organizácioU a členstvo alébo podpora tohoto združenia 
zo strany veriacich je porušením cirkevnej disciplíny. 

Žalovaný je od februára 1984 šéfredaktorom týždenníku Katolické noviny v 
^ratislave. ^ "titulu svojej funkcie zodpovedá za ich obsahová nápln. 

Časopis prináša mnohé zaujímavé články a informécie Zo života SvStej Cirk-, 
vi v súčasnoti aj v minulosti..Na svojej druhej straně noviny uverejňujú každý 
týždeň příslušné rítania zo ¡3 gt^o písma> nie je zanedbatelné. Takmer v 
každom čísle sú informácie - s určitými obmedzeniami - o modlitbách, homíliach 
a vyhláseniach Sv&tého °tca. Možno konštatovat, , že Katolické noviny čiastočno 
nasycujá hlad slovenských veriacich po ketolíckej tl-ži- ich náklad sa pravi -



- 11 -

delne vypredá. 

Popři uvedených pozitívach Katolických novin projavuje sa v ich publicisti-
ke vážný problém. Katolické noviny opakované uverejňujú materiály, propagujúee 
činnost združenia Pacem in terris. Informujú o podujatiach združenia a poskytujú 
tribunu funkcionárom tejto cirkevne zakázanéj or^anizácie na propagáciu svojej 
zhubnej činnosti. 

Aj za tento tematický okruh článkov, uveřejňovaných v Katolických novinách, 
zodpovedá žalovaný. 

Podía kán. 210 CIC vštci veriaci, podía vlastnóho stavu, sú povinni viesf". 
svSltý .život a věnovat svoje sily ku vzrastu Cirkvi a podpore jej nepřetržitého 
posvíicovania. Podí a kán. 212 par. 1, čo svStí pastieri ako predstavitelia Kris -
ta, ako učitelia viery vyhlásia alebo ako správcovia Cirkvi ustanovia, veriaci, 
súc si vědomi svojej zodpovědnosti, sú povinní nasledovat s křesťanskou posluš -
nostou. 

Vo vědomí uvedenej svojej zodpovědnosti voči Cirkvi, listom z 26. mája 1984 
som žalovaiiwio vyzval, -by přestal uveřejňovat v Katolických novinách články o 
združení Pacem in terris. Žalovaný však v uve rejňovaní takýchto článkov pokra -
čuje. V KN čís. 22/1984 z 3. 6. 1984 je na prvej straně článok "Z činnosti 
Združenia Pacem in terris". v KN cis. 25/04 z 24. 5. 1984 článok "Teologický 
seminář v Polnom Smokovcir /poriadaný Pacem in terris/, Klí čís. 26/84 z 1. 7. 
1984 přejav, přednesený ne teologiekom semináři Pacem in terris pod názvom "Po -
koj vzdialeným i blízym", KN čís. '¿2 - 26/84 uveřejňuji' seriál reportáží o zá 
jezde Pacem in terris /a niektorých hodnostárov kstolíckej Cirkvi na Slovensku^ 
do SSfP, Možno predpoklrdat, ž<~ uvere jnovanie podobných meteriálov bud- pokra čo 
vat." 

Podíc kán. 1373 CIC, kto povzbudzuje podriadených k neposlušnosti, potres-
tá sa interdiktom elebo iným primeraným trestom. Podía kán. 1374 CIC, kto pod 
póruje alebo riadi združenie, kt^ró strojí úklady proti Ciikvi, potrestá sa 
interdiktom. 

Žalovaný uveřejňováním c-uáidico ..'ac jm in terris dopúšta sa citovaných de-
liktov proti cirkevným vrchnostiam a slobodě Cirkvi. Závažnost deliktov zvyšuje 
okolnost, že ich žalovaný páchá sústavne a verejne. Páchá ich v období, keá 
Církev na Jlovensku potřebuje viac ako kedykolvek predtým disciplínu a zoiriknu -
tost okolo Sv&tého Otca. 

Ako veriaci účastník Kristovej Cirkvi pokadám za svoju povinnost a za svo-
je právo postavit sa proti pokračujúcemu páchaniu uvedených deliktov žalovaným. 
Podávám preto túto žalobu podía kán. 1476, 1728 - par. 1 CIC a navrhujem, eby 
cirkevný súd zahájil vo věci konanie a uložil žalovanému trest podia zákona. 

Bratislava, dňa 9. júla 1984. František Mikloško 

Přílohy i list z 26. 5. 1984 
splnomocnenie 



Rozloučení s F. Dr Metodem Habánmm 

Ve středu 4. 7. 1984, v předvečer svátku našich věrozvěstů a pstronů fropV 
S V a Cyrila a Metoděje, se rozloučila naše církev s F. Metodem Habáněm. Bylo to 
setkání všech generací, od nejstarší až po mládež. Odešla nejvýraznější česká po 
stava dominikánského řádu v našem století. Patřil k trojlístku Spukup, Briito,\Hr 
báň. Podílel se na všech akcích, jež se zapsaly do dějin katolicismu v Česko 
slovenské republice. Nakladatelství Krystal, Filosofická revue, Výhledy, Hlubina 
- zde všude najdeme jeho jméno. Spolupracoval také na 1. úplném překladu Theolo 
gické Summy Tomáše Aquinského do moderního slovanského jazyka. Ugpořádá11^ mezi 
národního thomistického kongresu v Praze, Akademické týdny, to je jen část ini 
ciativ, na nichž se P. Metod podílel nebo jež přímo vyvolal v život za výrazné 
spolupráce laiků, především studentstva a mladých přátel. Z jeho filosofického 
odkazu jmenujme Etiku a Psychologii posledním dílem je Křeíanská antropologie, 
jakýsi závěr celoživotní práce. 

P. Metod dosáhl syntéze křestanského života: Byl to kněz, řeholník, filo -
sof, teolog a katolický intelektuál. Nikdy neztratil živý kontakt s mládeží ani 
dospělými. Jeho spiritualita vyrůstala z kořenů dominikánské školy, jak mu ji 
představovaly vzory; P. H. Cormier a Garrigou-Lagrange. Římská řádová universi-
ta Angelicum a universita ve švýcarském Fribourgu pevně formovaly jeho dubhovní 
a intelektuální život. Největší vliv z filosofů 20. stol. měl na n&io J. Mari -
tain a proud francouzského literárně-filosofického "renouveau catholique". 

V období před koncilem býval P. Metod považován za příliš progresivního -
vz dyí na Akademických týdnech přednášeli nejen nekatolíci, ale vyložení libe -
rálové. Je velká škoda pro náš kulturní i náboženský život, že P. Metod nena -
psal své vzpomínky. Po koncilu byl z určitého nepochopení oznečován za konzer-
vativního pravičáka. 

Vždv, téměř ež do své smrti, živě rearoval na nátožrnské, kulturní s spo -
lečenské dění. jak před nakolik* roky proňítel spísv Edith Stínové 
s s rozzářeným pohledem mi. řekl. ; "To nový pohled* .jak rád bi-ch je^tě s její 
pomocí pracoval!" To snad nejlépe ukazuje duchovní mladost jež je vlastní vel-
kým lid-m. 

Je nutné si uvědomit, že české prostředí po 1. svatové válce nemělo před 
poklady pro vědeckou práci v oblasti křesťanské filosofie ani teologie. Rozpad 
náboženského života, který byl spojen se založením Československé církve,nedo -
statek duchovních povolání v prvních letech republiky, to vše přerostlo na pole 
pedagogické a apoštolské práce, jež tvořila také ohnisko činnosti P. Metoda. 

V letech nacistické okupace ho nalézáme ve společenství českých intelektu-
álů, kteří podepsali manifest "Věrni zůstaneme". Neopustil studenty a bohoslov-
ce, nasazené na práce v Říši. Jezdil za nimi a pomáhal jim, jak mohl. Nejednou 
se zachraňoval útěkem před gestapem za pomoci místních německých či rakouských 
věřících. Vratislavský kard. Bertrarn bolestně konstatoval, proč nikdo jiný než 
provinciál dominikánů, P. Metod, se nevěnuje této tak potřebné a důležité«práci. 

Po válce s plným nasazením se chopil P. Metod díla v pohraničí litoměřické 
diecéze ve funkci regenta studia v litoměřickém semináři. Nikdy však nesložil 
ruce v klín, stále znovu se pokoušel o obnovu řehole a studia. V šedesátýbh le-
tech došo k určitému uvolnění a mohl nastoupit do duchovní správy největíího 
poutního místa v pohraničí. V dalších letech dojížděl do Prahy a přednáše-l v se-
mináři prof. M. Machovce na filosofické fakultě o thomismu. 

R. 1968 otevřel v Fráze "Filosofický seminář" a dojížděl každý týden ze So 
kolová na přednášky do Prahv. Rnad zde bylo mnoho improvizací, nezapomínejme 



- 13 -

však, že byl. správcem dvojjazyčné farnosti a poutního místa. P*k přicházejí <3el*í 
léta těžkostí. P. Metod ztratil stání souhlas ^ po n-koiik- letech s velkou rados-
tí přijal možnost výpomoci v duchovni správě v Brn* při dominikánském kostele sv. 
Michala. 

Nám, kdo jsme zblízk- znali P. Metoda a mohli sledovat jeho práci, zůstane o 
pravdový obdiv a vděčnost. Jako pravý -po*tol nikdy neznal slovo "Nejd toi" Apoš-
tolát znamenal pro něho totální nasazení a spoléhání jedině na Pána a ne přímluvu 
Panny Marie. 

Věřící brání svého_kněze 

P. Adam Rucki, kaplan v Třinci a adminitrátor ve Střítěži, byl v červnu 1964 
zadržen a čtyři dny vyslýchán ohledně setkání s mladými lidmi. Vyslýcháno bylo 
podobně i šest z těchto mladých. 

Výsledek byl, že Severomoravský krajský národní výbor v Ostravě, odbor kul -
tury pro věci církevní, odebral P. Ruckému státní souhlas k výkonu duchovenské 
činnosti k 1. srpnu 1984. 

Proti tomuto rozhodnutí, které neobsahovalo žádné konkrétní odůvodnění, jen 
odkaz na paragraf zákona o církvích, se F. Rucki odvolal na Sekretariát pro věci 
církevní při ministerstvu kultury ČSR. 

Nezůstali lhostejní ani věřící obou farností, v nichž P. Rucki působil,a po -
slali stížnost na totéž místo prostřednictvím Otce kardinála Františka Tomáška, 
pražského arcibiskupa. 0 tomto zákroku informovali olomouckého apoštolského admi-
nistrátora Josefa Vránu s výzvou, aby se zastal kněze své arcidiecéze. Je známo,že 
právě v Severomoravském kraji bylo v posledních letech postiženo už několik výbor-
ných mladých kněží, ale není Známo, že by je olomoucký ordinář proti ''řadům sku -
tečně bránil a za jejich horlivost jim poděkoval. 

Počet 466 podpisů je imponující kdvž se uváží... že mnohem v<ce farníků smý? 
lí stejně, d e obavy z postihu své osob-' nebo rodiny jim nedovolil- připojit se. 

Pokud je nám známo, je to už druhý hles farnosti proti svévolnému - proti 
právnímu "odstřelováni" nejlep^ích knčží v rámci, potlačování náboženství. 
" "Před několik? lety se podobně zeang^žoveli občané v Rošmitále pod. Třemginem 

•/v českobudějoyické diecézi/ na obranu své' o edministrátora Patero Vlka. 
Severomoravský kraj vykazuje v poslední dobo zvýšenou aktivitu v "ideologic-

kém boji" prostřednictvím úřadů a orgánů Bezpečnosti. Množí se však současně zprá-
vy o tom, že si věřící lidé uvědomují svá občanská práva a dávají to patřičné na -

. jevo, když je' na ně činěn nátlak. 
Je nejvyšší čas, aby si už nikdo nedal trpně líbit bezpráví, protože^tím po-

vzbuzuje neodpovědné vykonavatele moci /všichni nejsou takoví/, aby bez zábran po-
kračovali dál. Kdo mlčí, souhlasí! 

Následuje plné znění odvolání J>, Ruckého a stížnost farníků. 



Ministerstvo kultury ČSR 
Sekretariát pro věci církevní 
P r a h a 

3 7. 1984 

Věc: Odvolání ve věei-státního souhlasu 
Adam Rucki, Ts. 

Popisem Sm KNV - odboru kultur-" pro věci církevní v Ostr-v* z- dne 28.6."»98/ 
dostal jâ ro zprávu, že se mi odnímá s 'činností od i . 8. 1984 státní scubl's k vý-
konu duchovenské činnosti, protože "nesplňuji podmínky všeobecné způsobilosti po -
žadované k výkonu této činnosti, zejména ustanovením par. 2 zák. č. 218/1949 Sb.". 

Mám rád svou vlast ČSSR a vždy jsem chtěl svým dílem přispět pro jeji blaho. 
Nikdy jsem se neprovinil proti jejím zákonům, bezpečnosti a celistvosti. Jako 
kněz sloužil jsem dva roky v ČSLA a dostal jsem ten nejlepší posudek za odvedenou 
práci a činnost v umělecké tvořivosti ASUT. 

V duchovenské činnosti, jsem se řídil podle nejlepšího svědomí. Stále jsem 
měL na mysli, že zdravá a v souladu žijící rodina je základem silného a prosperu-
jícího 3tátU. ; 

Věřící snažil jsem se vést k poctivé práci, k respektování cizího a tedy i 
státního majetku. Jsem silně přesvědčen, jakou sílu má obětavá láska, a jenom ona 
může proměnit smutnou tvářnost světa. Vštěpoval jsem tedy věřícím.lásku ke každé-
mu člověku i s odlišným smýšlením a přesvědčením. 

Na :Aašem území metlou pro mladé lidi jsou alkohol a. už i narkomanie, V ně -
kterých případech se úspěšně podařilo odstranit tuto nákazu. Musel jsem se tedy 
setkat s mládeží, abych ji mohl pomoci, e občas přijal pozvánku ke svátku nebo 
narozeninám. V soukrométn byte se nikdv nekonaly bohoslužh-, .-kterých bylo dostatek 
ve třech chrámech, kde jsem pfsnbil. Mnozí z těchto mledýdh lidí se stali výbor-
nými pracovníky na. svém pracovišti dokonce nšk+eří z nich i n^jlepšími pracov 
niky závodu. ' 

'Doufám, že tyto moje připomínky budou vzaty v úvahu a že mi státní souhlas 
bude znovu udělen. 

S pozdravem "Lidu pokoj, světu'mír" 

Na vědomí: Sm KNV Ostrava 
Apoštolská administratura Olomouc 



Otce kardinále, 

obracíme se na Vás, protože u našeho Otce biskupa bychom zřejmě nenašli z" -
stání. Jsme ve svízelné situaci a prosíme Vás, abyste naši stížnost předložil 
"Sekretariátu pro věci církevní ministerstva kultury ÍSR". 

My, podepsaní, jsme se dověděli, že náš kaplan, P. Adam Ifticki, má být od 1* 
8. t. r. zbaven možnosti působit- jako kněz. A my se ptáme proč. Velice se nás 
to dotklo, protože ho známe jako dobrého kněze, kterého si váží i nekatolíci.Vý-
slechy na Státní'bezpečnosti naznačují, že je obviňován z působení na mládež. 

Ale my mladí chceme se vším důrazem dosvědčit, že to je působení dobré c 
pro nás potřebné, zvlášt v této době, kdy vidíme, jak tolik známých kolem nás 
propadá'alkoholu, sexuální nevázanosti, lhostejnosti k lidem i majetku a sklou-
závají do kriminality. Pro nás je nesnesitelná představa, že by měl být tvrdě 
trestán kvůli nám, a to za dobro, které nám prokazuje. 

Jako rodiče chceme svými podpisy veřejně poděkovat za jeho velkou pomoc při 
výchově našich dětí, a to zvlášt dospívajících, což je v dnešní době pro rodiče 
úkol někdy velmi obtížný vzhledem k mnoha špatným vlivům. Přitom jsme však jisti 
že P. Ruck' aádným způsobem negodrýyá autoritu státu a nepobuřu^e. 

Všichni věřící z farnosti Třinec a Střítěž se cítíme nespravedlivě poškoze-
ni odstraněním našeho kaplana z kněžské služby. Za pět let působeni zde jsme ho 
dobře poznali jako čestného kněze i občana a velice si ho vážíme. 

Jsme pobouřeni skutečností, že může být někdo takový odstraněn bez uvedení 
zákonných důvodů. Jako občané máme právo, aby všechny služby státní moci slouži-
ly blahu občanů vzorným zachováváním všech zákonů. Ale zákrok proti našemu kap-
lanovi se nám jeví jako porušování zákonů, jako něčí svévolné rozhodnutí, "tvr -
zuje nás v tom i skutečriost, že v posledních letech byla takto postižena i řada 
jiných kněži.. Bude snad tento případ poslední? 

Jestliže svou poctivou prací a dob ou výchovou svých dětí přispíváme k rez 
květu, naší společnosti, máme plné právo žádat nerušené působení církve u 

... .Z"-těchto důvodů žádáme nadřízená místa o prozkoumání zákonitosti 'a politi > 
ké únosnosti uvedeného zát<rr' T v že ce d-vc.lóme spravedlnosti. 

Dáno na vědomí: Otci biskupovi J» Vránovi 

S upřímným pozdravem- ~ zde podepsaní farnícis 

466 podpisů 

Kněží mají pečovat jako otcové v Kristu.o své věřící, které duchovně zrodili ¡/ri 
křtu a vyučování, /srv., 1 Kor 4, 15} 1 Petr 1, 23/ 



- 15 a -

Vážení rodiče, 

Před několika roky jste dali u nás pokřtít své dítě. Každý, kdo přijal 
křest, se přičleňuje k Ježíši Kristu v Církvi. Tento vzniklý vztah je ovšem 
potřebné rozvíjet, a tQ mezi jiným i náboženským vzděláním. Duchovní správa 
v Nebovidech, ke která nyní náleží Vaše obec, dovoluje si Vám proto nabíd -
nout a doporučit, abyste své dítě /děti/ přiblásili k výuce náboženství. 

Pokud přijmete tu+o nabídku, je zapotřebí přihlásit Va*e dítě na ředi-
telství ZŠ, kde vykonává okolní docházku. Přihlášku je nutno v'pracovt pí 
semn? e od vzdat řediteli vkol-" n^bo jeho zástupci nebo od^slst doporuče 
ným dopisem, nejpozději do 25. červn- t. r. 

Nebovidy 17. 6. 1984 

Razítko.: Římskokatolická duchovní 
.správa N e b o v i d y 
p„ 280 02 Kolín 2 

S přátelským pozdravem 

P. Bohumil oitavanc v.r 

Text přihlášky; 
Přihlašuji své dítě /jméno a příjmení/ .i., 
žáka /žákyni/ ...... třídy ZŠ k výuce římskokatolického náboženství ve školním 
roce 1984/85. 
Datum: 

Podpis otce Podpis matky 

Dne 10. července 1984 byl předvolán na ONV v Kolíně P. Bohumil Šitavanc,admi -
nistrátor v Nebovidsch. Okresní církevní tajemník p* Šustek s ním projednal i-
niciativu, kterou dotyčný kněz projevil v souvislosti s propapecí výuky nábo -
ženství ve sv-řených farnostech.Bobům i 1 Šitavanc rozeslel určitému počtu rodin 
jejichž dvti byly pokřtěn-,, dopis-", v nichž jim formou n-bídkv oznámil,7." .•nejí 
možnost vpřiblásit své d*ti k výuce náboženství. Za tento způsob propapace ná-
boženské výuky bylé jmenovanému vyslov»na důtka s upozorněním, že by moVT 
být prohlášen nezpůsobilým k výkonu duchovenské činnosti. P. Šitavenc vzal dít 
ku ne vvdomi a vyjádřil námitku. V ústním projednání byl upozorněn, že jeho i-
niciativa by mohla být hodnocena jako nedovolené rozmnožování tiskovin a nacu-
šování rodinného soužití!. 



- 1 6 -

Z P_R A_V Y 

V a t i k á n 

Sv. Otec vyjádřil radost nad tím,že kříž, který na závěr Mimořádného roku vy-
koupení byl svěřen Mezinárodnímu středisku sv. Vavřince, bude putovat po Ewrope 
jako znamení lásky, bude podnětem ke sblížení mladých generací a zroste mezi nini 
radost žít v církvi. 

8. 7. před modlitbou Anděl Páně vzpomněl Sv. Otec církve v ČSSR těmito s'lo -
vy: 

"5. července katolická církev v Československu se zvláštní důstojností sic -
vila svátek sv. Cyrila a Metoděje, které připadá na r. 1985. Svatí bratři Cyril o 
Metoděj v 9. stoleí vvkonali velké dílo np poli evangelizace u Ohazarů, na Velké 
Moravě a v Pannonii ve spojení s cařihradskou - římskou církví. 

Tito pokrevní brpt,vi ale ještš více bratři ve víře, byli ne'nrvnými hlasa . 
teli Božího slova a v^novrli SP překladu Plsmr sv. a liturgických knih do slova i. 
ského jazyka. Proto, jsou oprávněn? nezýváni apoštoly slovanských národů a otci je-
jich'kultur-". .Celá církev na Východě právě tak jako na Západě je navždy zftvszáns 
vděč'" 3tí k těmto dvěma svatým bratřím za jejich mnohostranné dílo evangelizace. 
Proto jsem je slavnostně vyhlásil r. 1980za nebeské patrony celé Evropy spolu se 
sv. Benediktem." 

• • Kongregace pro svatořečení zřídila zvláštním dekretem z 2. 7. 84 školu pro 
formaci postulátorů a jejich spolpracovníků, kteří připravují dokumentační mate-
riál pro beatifikaci a svatořečení. Vyučující bude jmenovat prefekt Kongregace 
pro svatořečení kard. Pietro Palazzini. Po ukončení kurzu a závěrečných zkouškách 
udělí kongregace absolventům vysvědčení. 

A n g l i e 

Generální synod anglikánské církve řešil na svém zasedání dvě otázky: 1.Mož-
nost uzavření druhého manželství po rozvodu - proti je část kněžstva, především 
nižšího duchovenstva. Arcibiskup Runcie se již na minulém synodu přimlouval z; 
"pružnější." přístup v této otázce. Průzkumy před 3 lety potvrdily, že 70 % věří -
cích je pro. 2. otázka je připuštění žen ke kněžskému úřadu. Na bohosloveckých 
fakultách studuje nyní třikrát více žen než před 10 lety. U duchovních převládá 
nesouhlas z.důvodů teologických i citových. Oba návrhy hodnotí synod i ze stane -
viska ekumenismu. Jejich přijetím by mohla neuspět snaha o sjednocení s kr.tolic -
kou církví,, která trvá na nepřípustnosti rozvodu, na celibáte i na nepřístupno3ti 
kněžského stavu pro ženy. 

I t á l i e 

Společnost křesťanů a Židů, z-ložpná r. 1950, se se*la 11 . 7. na kongresu •/• 
Florencii ze účasti 200 d legátů, mezi nimiž bvli poprvé i delegáti z východu;' 
Ey^pv. Letošní kongres řešií otázku odpovědnosti obou náboženství za sekulor' 
ci světe, otázky nové spirituality, zabýval se též mládeží i existencí izrael-K.' 



- 17 -

ho státu. Vyslovil nutnost pokojného soužití židovského národa na Blízkém vých ,čl 
s národy, které žijí v této oblasti. 

M a kjx r s k o 

V Budapešti se konalo od 22. 7. do 5. 8. sedmé zasedání Luterské světové fe-
derace. Účastnilo se ho více než 1200 d legátů z 97 luterských církví a byl na ně: 
na příštích 7 let zvolen nový předsedá Federace. V den zahájení vyzval Sv..-Otéc 
Jan Pavel II, věřící k modlitbě za zdar tohoto zasedání, jež přispívá k jednotě 
křesťanů. Řekl: "Od dnů II. Vatikánského koncilu vede Sekretariát pro jednotu 
křesťanů plodný dialog se Světovou luterskou federací. Vybízím proto přítomné a 
všechny, k nimž dolehne můj hlas, aby vzývali Tucha svatého pro budapešťské shro-
máždění, aby jeho práce přinesly dobré plody a přispaly k obnovení plné jednoty 
mezi křesťany." 

NSR 

V Mnichově se konal 88. sjezd katolíků pod rámcovým heslem F. Belpa ?"Dův" -
řujme v život, neboť Bůh ho žije s námi". Zahajovací-projev měl kard. Ratzinger, 
předseda Kongregace pro učení viry, který byl v letech 1977-L982 mnichovským ar-
cibiskupem. Čestným hostem byl i polský primas kard. Glemp. 

Byl to sice kongres katolíků, ale byly tu s nimi i silné skupiny jiných vy -
znání, kongres německých katolíků, ale bylo vidět a slyšet i příslušníky všczh o~ 
kolních zemí - kromě Československa, ačkoliv tu chyběli fyzicky - nejvíce" kure. 
Tomášek - účastníci a vedení kongresu se snažili, aby si je zpřítonmili duchovr-. 
Např. jedno fórum začalo listem předsednictva německé katolické mládeže katolic-
ké mládeži slovenské a po něm následovaly citáty z listu mladých Slováků z r. 
1982. Závěr listu zněl: "Pozdravujeme Vás a litujeme, že nás nemůžete navštívit. 
V naději, ze tomu jednou bude jinak, a s vírou, že Vy i my,budeme—li kvasem ve 
svém prostředí, přineseme do světa trochu světla a dosáhneme, aby se poselství 
našeho Boha st .i. ojasnějšim a viditelnějším." 

8. 7. v poledne bylo na sjezdu čteno poselství Sv* Otce při závěrečné mani ~ 
festaci na Theresienwiese v Mnichově, která uzavírala;pětidenní setkání německých 
katolíků. Jan Pavel II. se nejprve obrátil v poselství na mládež a připomněl jí 
slova svého proslovu z r. 1980 na temže místě;"Neklesejte na mysli! Nedejte se 
oklamat!" Dále mládeži zdůraznil, že mají zapotřebí odvahu k životu, vyhlídky o 
zásady, příklady, jako byl P. Delp, a také osobnosti, s nimiž by mohly navázat 
přátelství. Ale'především mají vědět, že mohou mít důvěru v život, protože jsou 
povoláni Bohem, mají vědět, že život má smysl a že každého Kristus volá zcela , -
sobním způsobem jeho vlastním jménem. Je to alternativa k současnému stvlu živ--+ 
nímu, který upadá do sobectví a nrlomys! nó<?ti., kt -rý utíká před dobrodružstvím" I,, 
vota. 

Nato se obrátil na nemocné,, jimž. sdělil své zkušenost- z nemoci po *tentá+\. 
a končil vvzvous"Povolte, shv se Bůh stále ví e stával Průvodcem vašeho života. 
Pále výzýv-1 německé k"toliký ebv s^ st-li mluvčími t'ch kteří nemobou mluv- :. 
jejichž základní práva jsou poklepávána a jejichž život je -ohrožován 'nebo ničen. 
Aby se t ké stali neohroženými obránci dosud nenarozeného života.. 



- 18 -

Při koncelebrované mši sv. na olympijském stadióne,. kterou byl 8. 7. Katho-
likentag uzavřen, bylo při sbírce vybráno asi 104 tise marek. Z výtěžku bude zří-
zen tzv. Dům naděje, útulek pro svobodné matky. 

V květnu se BDKJ /Svaz německé katolické mládeže/ obrátil listem n velvys -
laňce D. Spáčila v NSR a ne .ministr- zahraničí Genschera s výzvou proti pronásle-
dování mladých za podpisové akce /pozvání Sv. Otce do ČSSR/. V listě se praví^Ge-
nerální shromáždění BDKJ, které představu:e asi 600 tisíc katolických mladých 
lidí, vyzývá čs. vládu, aby zakázala nelidské týrání, aby přešetřila přehmaty 
zodpovědných orgánů a postarala se o dodržování lidských práv. Kromě toho vyzývá 
vládu NSR, aby protestovala u čs. vlády proti porušování lidských práv a aby se 
zasadila za pronásledované". 

Š v ý c a r s k o 

Mezinárodní středisko práce uveřejnilo 11. 7. studijní zprávu o tom, že v 
rozvojových zemích ženy jsou nejvíce zatíženy hospodářskými následky, především 
opuštěné ženy, vdovy, rozvedné a svobodné matky, protože snášejí samy tíhu zod -
povědnosti za svou rodinu. Ženy jsou více zatěžovány prací, jsou méně placeny, 
diskriminovány, nemohou vlastnit půdu ani dosáhnout odborného vzdělání. Nejvíc 
opuštěných žen žije ve venkovských oblastech Afriky jižně od Sahary a v někte -
rých zemích Latinské Ameriky. 

Výbor ekumenické rady církví zasedal v Ženevě od 8. - 15. 7. Novým generál-
ním tajemníkem byl zvolen pastor Emilio Castro z Uruguaje. P5Savadní tajemník •Dr 
Potter zastával tuto funkci 12 let. Ekumenická rada církví sdružuje kolem 300 
křesťanských církví ze 105 zemí všech kontinentů. Nový generální tajemník mluví 
španělsky, portugalsky, italsky a německy. Teologii studoval v Argentině a ve 
Švédsku, jako pastor působil v Bolívii, Argentině, Uru, kde byl několik let před-
sedou metodistických církví. Při tiskové konferenci se velmi kladně vyjádřil o 
návštěvě Jana Pavla II. ve středisku Ekumenické rady církví. 

II. mezinárodní konference K0mise OSN ne pomoc uprchlíkům v Africe zasedala 
v Ženevě od 9. - 11. 7. Sv. Otec vyzdvihl ve svém poselství chvályhodnou činnost 
této komise a vyzval jí, aby vypracovala projekty lidského rozvoje a otá.zky upr-
chlíků v Africe, aby byli přijímáni s láskou, aby měli zajištěnu budoucnost,aby 
se mohli vrátit do své vlasti a zaujmout místo, které jim právem patří. Poule 
zprávy komise OSN je na světě víc než 10 milionů uprchlíků. Po 2. světové válce 
tato komise pomohla začít nový život 25 miliónům uprchlíků. P v ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
vlasti dnešních utečenců jsou hlavně politický, hospodářský, nábožensky a rakový 
útlak. 

16. 7. byla na další období potvrzena při 17. generální kapitule generální 
představená Křížových sester, Matka Gertruda Burgerová. 67 dejegátek zastupovalo 
6700 sester, které působí v USA, Indii, Brazílii, Burungi, Keni, Na Tchaj-wanu i, 
v mnoha evropských státech. *V Cechách působily Křížové sestry od r. 1860 a na 
Moravě od r. 1872, a to ve školách,nemocnicích a v dětských domovech a všude tam, 
kde bylo zapotřebí jejich milosrdné lásky. 



- 19 -

Za a b ie 

Vláda Zambie poždala temní křesťanské církve, se znovu uja]" vedeni škcl 
a nemocnic, kt<Té musely od̂ vzčtet po v-blázeni národní nezávislosti Zambie roku 
1964. Zároveň šéf státu Kerneth Kau-nda požádal církve při setkání s představiteli 
duchovenstva, ab-<- budoval" nové škol v a nemocnice-. Po V"h"láše?-í nezávisloti T.fr*. 
vláda nutila zahraniční učitelský a ošetřovatelský personál• náležející k misio-
nářským z.-říezním, aby se- st-"li státnici zaměstnanci. Jestliže to odmítli, .hrozi-
lo jimv" povezeni ze z^mě. Když se četní zah^eriěrí učitelé a očetrovnte.lé—"ozbbd-
li odcestovt, musela být řada «kol a nemocnic uzavřena. Jak vyplývá ze strtis.ti . 
ky, nemohlo být značnému poctu školou povinné mládeže v minulém roce v Zambii po-
skytnuto wučování. 

I_n_d_i_e 

Indický president navštívil v červenci starobylý chiám sv. Tomáše apoštola 
v městě Madrásu. Je to poprvé, co hlava indického státu vstoupila do katolického 
'chrámu* Prěsidenta a jeho dceru přivítal v bazilice místní arcibiskup. V Indii 
žije v současné době 11,7 milionů katolíků z celkového počtu 750 milionů obyva -
tel. 

U S A 

Matka Tereza z Kalkaty dostala dolší vyznamenání, Damian-Duttonovu cenu,za 
pomoc malomocným, kterou uděluje severoamerické mě^to Long Island. Společnost la-
mian-Dutton podporuje výzkum léků proti malomocenství, dává potřebné fondy na lé-
kařskou pomoc osobám postiženým touto nemocí, na jejich další rehabilitaci o, vzdě-
lání. Matka Tereza převezme tuto cenu, která byla ustanovena r. 1953, pri svs nad-
cházející návštěvě v USA, kdy se má podrobit operaci šedého zákalu. 

N i k a r a g u a 

NovýjHok na katolickou církev v zemi 

Vláda vypov*d?la 9. července ze země 10 katolických kn*ží cizí národnosti .. 
.jsou Španělé, 2 talové, 2 z Kostarik'-, po jednom za Panamv r t Kanad"/. Podle 
prohlášení ministerstva vnitř- bvlo vpovězení 10 kn*ží odůvodněno tím, že poru 
xovell platné zákon- ẑ roř. Arcibiskup hl. města Managuy mons. F, Obrnda- Právo do-
provodil vypovězené kněze ne letišt", kd? propásli, že v?i<-hni tito kněží písc 
}ili v pastoraci v chudých čtvrtích na periferii Mana guy. Osm z 10 kněží! přistá-
lo v Kost-rice na letišti v San José, kd- je přijal místní arcibiskup, jenž v-clo 
vil politování nad tímto postojem nikaragujské vlády. 

Místní biskupská konference Nikaraguy vydala, prohlášení, v něm", definuje stav 
tamní katolické církve jako bolestný a vážný. Dochází k otevřenému pronásledován: . 
Biskupové dokazují, že tato událost není osamoceným případem, ale zapadá do stra -
tegie mířící k oslabení důvěry a k zastrašení církve, zvláště kněží, kteří -koi a¿-
své povolání ve spojení s biskupy a s papežem. Omezování svobody církve je pau\í: 
i z toho, že vláda zakázala informovat o vypovězení i těmi nepatrnými komunikc&_.r--
mi prostředky, které, má církev ještě k dispozici. V kritických okamžicích - jakc 
v tomto případě - vláda organizuje pod policejním dohledem úřadů manifestace,tři. 
nichž jsou katoličtí věřící a jejich pastýři veřejně uráženi, zesměšňováni d je 
jim vyhrožováno 



- 20 -

Svatý Otec při veřejně audienci v Castel Gandolfc 11. 7. řekl:"Chci vás vy -
bídnout, abyste se modlili za církev v Nikaraguo, kterou postihla zvláště těžká, 
bolestná událost, jež se připojuje již k vytrpěným zkouškám. Pro arcidiecézi, jež 
má nedostatek kněží vzhledem k rostoucím pastoračním potřebám, je to veliká ztrá -
"ta. Vyjadřuji své živé politování a svou hlubokou účast na utrpení cmé církve,kte-
rá ze své strany usiluje o to, aby se v zemi odmítalo násilí, aby- se pokračovalo 
cestou dialogu a smíření. Prosím Pána, aby osvítil mysl i.odpovědných činitel",aby 
změnili rozhodnutí, kt^ré t-k o+evřeny škodí církvi » k to"H cké-u obyvatelstvu v 
Nikaragui. Zároveň p. osím N-~jsvxt*j*£ Pennu, abv svou meteř.akou ochranou byla na -
blízku onomu- drahému lidu *» Božím služebníkům,kteří v plněn- spole^en etvi se výři 
pastýři slouží mravním a duchovním potřebám zem':.'" 

Arcibiskupovi v Managui'-docházejí četné projevy solidarit- od jiných biskup-
ských konferencí. Kov-tarický arcibiskup ze San José požádal jménem 60 bi3kuů ze 
Střední Ameriky nikaraguuskou vládu, aby znovu uvážila své drastické a neobvyklé 
opatření a dovolila^deseti vypovězeným kněžím návrat k pastorační práci. Zdůrazňu-
je dále, že 23 miliony středoamerických katolíků se staví za tento požadavek,a při 
pomíná, že někteří vypovězení kněží pracovali ve prospěch nikaragujského lidu me-
zi ohudými již přes 30 let. 

odle kostarického listu, la República materialistický a bezbcáo ký postoj ni-
karaguj ského režimu musel vyústit do otevřeného střetnutí s katolickou církví,jež 
hájí nadpřirozený cíl lidského života. Nejprve režim začal pronásledovat řeholní -
ky, kteří měli katolické koleje v ůzných městech, později založil "lidovou" cír -
kev, odtrženou od Sv. Stolce, a konečně se dopustil hrubých urážek Janu Pavla II. 
za.jeho návštěvy v Managui. 

španělská biskupské konference vyjádřila svou solidaritu s nikaragujskými 
biskupy a současně španělská vláda zaslala protestní notu nikaragujské vládě,pro-
tože čtyři z vypovězených kněží jsou španělé. Předseda biskupské konference na -
zval opatření neospravedlnitelným a škodlivým pro mír ve světě. Zdůraznil, že zá-
kladní práva věřících, duchovenstva a všeho nikaragujského lidu musí"být,zabezpe-
čena. 

Kanadský konsul přijel na Managui, aby vzal pod ochranu vypovězeného kanad -
ského kněze. 

Latinskoamerická -biskupská rada, která sdružuje všechny biskupské konference 
Latinské Ameriky, vydala komuníké, v němž kromě jiného stoj-':' "Latinskoamerická 
biskupská rada je hluboce znepokojena tímto novým útokem na církev v Nikaragui 
vyjadřuje bratrskou solidaritu á'arcibiskpem Managui roons. Miguelem Obando Bravo 
a všemi biskupy této trpící země". Dokument zdůrazňuje, že v-povšzení knšží je 
posledním článkem v řad? projevů pronásledování, v nichž -nech-běl ani nehorázný 
povyk, vyvolaný loni při papežské mši sv. v Nikaragui., Je to zjevné pronáší''*o- -
vání církve, kt ré znásilnuie náboženskou svobodu. Současně s ním je v proudu ha-
lasná propaganda obr*nv lidských práv, lidské osobnosti a svvdomí rlov?kr. "Pouze 
naivní lidé mohou přijmout tvrzení, že marxistická vláda nenapadá církev, protože-
povolává tři kněze k výkonu moci do vlády." Nikaragujskému lidu latinskoamerická 
biskupská rda ve zmíněném dokumentu přeje, aby jim současné zkoušky prospěl- k 
posílení víry a jednoty. Biskupové ujišťují lid, že všechny sesterské- církve kon-
tinentu jej budou provázet modlitbou ve spojení se Svatým. Otcem, který vyjádřil 
politování nad těmito událostmi a účast na utrpení jejich církve. 

Při zásahu nikaragujské vlády protestovali i biskupové z Panamy, Salvadoru, 
Kolumbie, španělska, UbA a NSR. 



- 21 -

Generální představený jezuitů F. Kolvenbach sdělil prostřednictvím nikaraguj-
ského provinciála jezuitovi Cardenalcvi, ministru výchovy nikaragujské vlády,že 
nemůže vykonávat funkci, která je neslučitelné s posláním jezuity. Provinciála 
pak pověřil, aby vyvodil patřičné, třeba i bolestné důsledky. 

P. Kolvenbach vyslal svého generálního asistenta pro Střední Ameriku, '-by 
společně s provineißlem tamní oblasti se snažil najít odpovídající řešení situa-
ce, vzniklé v Nikaragui po prohlášení, vydaném skupinou místních jezuitů, v něm? 
ostře kritizují velikonoční pastýřský list nik-ragujskéhc episkopátu. Generální 
představen1' neschvaluje to+o p~ohláxení, neboť nerespektuje zásEdy î'lo.fu s rír 
kevní hierarchií pni uvnitř Tovaryšstva samého. 

A u s t r á l i e 

Arcibiskup z Adrlaidy napsal předsedovi vlády dopis jménem kněžstva,že pod-
poruje politiku vlády ve věci přijetí uprchlíků z Indočíny, i když veřejné míně-
ní je proti. Domnívá se, že vláda příliš doširoka otvírá dveře pro utečence. Bi-
skup podtrhl komunitu a poukázal na bohatství přínosu, které přinášejí lidé růz-
ného původu. 

N o v ý_ Z é l a n d 

Na ^ový Zéland přicházejí nepřetržitá řady uprchlíků z různých částí svě-
ta. Zásluhu na tom má komise zástupců různých církví, kdežto vláda Nového 74 
landu omezila roční počet přijetí nových uprchlíků do země na 600. Budou to 
především příbuzní těch, kdo se už v zemi usadili. Nejvíce uprchlíků pochází z 
Indočíny, Chile a z některých zemí východní Evropy. 

Vítězství nad malomocenstvím je nu dosah ruky 

Dnešní svět je s to vyřešit problém melcmocenství - k tomuto závěru dospělo 
14 vědců ze 7 národů, kteří na pozvání Papežské akademie věd ve Vatikáne v červ-
nu konali zasedání o "lékařských a sociálních aspektech malomocenství". Aby se 
však lepra stala nemocí, k+erá může být nejen vvlé^ena, nýbrž proti níž se dá 
preventivná bojovat, jsou podle názoru v*dců potřebo "angažované 3nahy vlád a 
celé veřejnosti". 

Biologie •» medicína v-v*rul-"- p -pv* v posledních l "tech prostředky, j k ^ -
spěšně potír t tuto nemoc, která p'tří k n-job~van?jším v lidských dnnách a 
jíž v současné dob* stále jfxt- trpí 10 až 12 miliónů lidí. Eyistuje dokonee n? 
děje, jak zdůraznil presid nt Papežské akademie v?d, brazilský biofyzik Crrlos 
Chagas, že nejpozdvji do poloviny příštího století zmizí malomocenství z povr -
chu země - přirozeně z předpokladu příslušných snah. 

Nejnovější vývoj vychází z objevu, že i zvířata, zvláště páovci a některé 
druhy opic, mohou být napadeny leprou. Na základě tohoto poznání konal venezu -
elský lékař Jacinto Covit, který věnoval celý život vedeckou práci boji proti 
malomocenství, pokusy se zvláště náchylným texaským pásovcem, protože je nemož-
no pěstovat původce lepry v Ir bóra l^rvíoh kulturách. Vyvinul nyní očkovací lát-
ku, která se jeví velmi účinná zvi. v ztv. předklinickám stadiu. Moderní mole -
kulární biologie vyvinula prosté a účinné prostředky k včasnému rozpoznání lep-
ry. Jsou také nasazovány různé účirné leky. 

Gerhard Reifert 


